²⁶ Cfr. ad esempio, Valla, *De falso credita et ementita Constantini donatione*, pp. 162-67 («Sileo quam sevus, quam vehemens, quam barbarus dominatus frequenter est sacerdotum. Quod [...] nuper est cognitum ex monstro illo [...] Ioanne Vitellesco cardinale et patriarcha, qui *gladium* Petri [...] in christianorum *sanguine* lassavit. [...] Nobis ob tantam *tyrannidem* desciscere non licebit? [...] Prima statim actione repelleretur quod [...] homines *libertati* natos et in *libertatem* robore animi corporisque assertos ad *famulatum servitiumque* reposceret [...] precipue adversus novam *pape tyrannidem*»).

²⁷ Ma *dexter* fa a sé e richiama opportunamente, del Valla, anche la destrezza ad operare sagacemente nei modi opportuni.

‘semplicità’ del discorso (evidenziata in «*simplicitatem* in pietate et in literis simul»), e quindi allo stile non ornato, non artefatto, non intricato: e in questo senso Lutero pare far riferimento alla ‘forma’ del discorso teologico valliano, quale risulta dal *De libero arbitrio* e dal *Sermo de mysterio Eucharistiae* e quale era stata teorizzata dalla *Dialectica*, un discorso teologico formulato secondo il linguaggio ‘comune’, alieno dalle sottigliezze e dalle involuzioni della dialettica Scolastica, e invece caratterizzato da immagini e simboli di matrice biblica, più efficacemente espressivi, e dalla ardente sollecitazione all’adesione per fede e per grazia al Mistero.

In particolare, si presti attenzione allo stretto nesso di *pietas* e *litterae*, di cultura e i religiosità evidenziato in Valla («is coniunxit pietatem cum literis»; «quaesivit simplicitatem in pietate et in literis simul»; «bonus autor et bonus christianus»; «non modo in omni disciplinarum genere [...], sed et constantia et zelo fidei christianae non ficto»). Credo che stia qui la motivazione centrale dell’adesione di Lutero e dei luterani al Valla. Oltre agli obiettivi meriti riformatori —la condanna del celibato e dei voti monastici, la riforma della teologia, lo smascheramento delle false pretese temporalistiche papali, la denuncia della corruzione della Curia romana—²⁸ colpisce Lutero l’autentico spirito religioso del pur competentissimo letterato, capace di utilizzare la sua alta competenza linguistico-filologica per ‘smantellare’ il *Constitutum Constantini* o per denunciare gli errori della *Vulgata*, ma non per pura erudizione, bensì per spirito di servizio alla verità e alla religione. Qualunque valore abbia la distinzione tra Valla ed Erasmo, è un fatto che per Lutero caratteristica del primo è quella di essere portatore di un umanesimo cristiano, che dà respiro alle sue opere e le rende utili alla *civitas* e alla comunità dei credenti.